
Mod. 55 Determina 210162/ 2021 pag. 1

Autorità Garante
della Concorrenza e del Mercato

IL VICE SEGRETARIO GENERALE 

VISTA la legge 10 ottobre 1990 n. 287, in particolare l'art. 10, comma 6, che attribuisce all'Autorità
Garante della Concorrenza e del Mercato il potere di deliberare le norme dirette a disciplinare la
gestione delle spese;

VISTO il Regolamento concernente la disciplina dell'autonomia contabile dell'Autorità Garante
della Concorrenza e del Mercato, pubblicato nel Bollettino Ufficiale dell'Autorità - Edizione
Speciale del 9 novembre 2015 - Supplemento al n. 40 - ed entrato in vigore il giorno successivo alla
data della sua pubblicazione, e segnatamente l'art. 21, in base al quale il Segretario Generale è
l'unico centro di responsabilità amministrativa dell'Autorità, e l'art. 26, comma 1, secondo il quale
gli impegni da assumere sui capitoli di uscita sono autorizzati con apposita delega dal Segretario
Generale;

VISTO il Titolo V del citato regolamento recante Disposizioni concernenti l'Attività negoziale;

VISTO il provvedimento del Segretario Generale n. 84 del 1° ottobre 2019;

VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.;

VISTO il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito con modificazioni dalla legge 11 settembre
2020, n. 120 - c.d. DL Semplificazioni;

VISTO il decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla legge 31 luglio
2021, n. 108;

VISTA la nota del 5 ottobre 2021 con la quale l’Ufficio Acquisti e Gestione Contratti, rilevato il
permanere dell'esigenza di fornitura di buoni benzina per il regolare funzionamento delle
autovetture di servizio in uso presso l'Autorità, a seguito di indagine di mercato sul portate Consip
propone di autorizzare l’adesione all’Accordo Quadro “Carburanti Rete Buoni Acquisto 1” - Lotto
unico - mediante l’emissione in favore di Italiana Petroli S.p.A. – P.Iva/CF 00051570893 con sede
legale a Roma in via Salaria n. 1322 cap 00138 - di n.3 Ordinativi di buoni carburante progressivi
nel tempo, autorizzando con un'unica determina a contrarre la relativa spesa complessiva di
euro 16.500,00 Iva e accise incluse, come ivi calcolata, di cui euro 6.500,00 per la fornitura di
n. 130 buoni benzina entro il 2021;

VISTO, in particolare, quanto rappresentato nella suddetta nota dell'Ufficio Acquisti e precisamente
che:

tenuto conto della dislocazione della sede dell'Autorità nella Provincia di Roma, ai sensi



Mod. 55 Determina 210162/ 2021 pag. 2

dell’art. 5 della “Guida all’Accordo Quadro”, il fornitore di riferimento è Italiana Petroli
S.p.A., aggiudicatario dell’Accordo Quadro “Carburanti Rete Buoni Acquisto 1” - Lotto
unico – insieme con Eni S.p.A.;
relativamente alla durata contrattuale, il punto 2.1 della citata Guida stabilisce che l’Accordo
Quadro ha la durata di 30 mesi a partire dall’attivazione, ovvero il 29 luglio 2020, e quindi
ha scadenza il 29  gennaio 2023, mentre i singoli Appalti Specifici stipulati dalle
Amministrazioni contraenti hanno durata di 30 mesi decorrenti dalla data di accettazione dei
Buoni Acquisto;
quanto alla tipologia dei buoni carburante, “IP ha messo a disposizione della Pubblica
Amministrazione buoni acquisto su supporto plastico dal valore nominale di 50 Euro con
spendibilità a scalare ...omissis";
tenuto conto della previsione per cui "ciascun Ordinativo deve essere maggiore o uguale a
euro 5.000,00. ... omissis”, della durata dell'Accordo Quadro e della composizione del Parco
auto, in corso di modifica con la sostituzione delle precedenti autovetture a benzina o
gasolio con autovettute di tipo ibrido, si propone l'emissione progressiva nel tempo di n.3
ordinativi di fornitura di buoni carburante, di cui il primo, da emettere entro il mese di
ottobre 2021, per n.130 buoni e un valore nominale di euro 6.500,00 e i successivi due per il
suddetto importo minimo di euro 5.000,00 e, dunque, per n.100 buoni benzina ciascuno, da
emettersi lungo l'intera durata di vigenza dell'Accordo Quadro in parola, monitorando i
consumi di carburante, per una spesa complessiva di euro 16.500,00 Iva e accise incluse;

VISTO, inoltre, quanto attestato dalla Direzione Bilancio e Ragioneria - Ufficio Bilancio e
Programmazione Economico-Finanziaria relativamente agli aspetti finanziari e contabili e
precisamente che:

la spesa complessiva di euro 6.500,00 (Iva e accise incluse) sarà posta a carico di:

Programma Sottovoce U.G.E. Annualità Importo
B.2 - Servizi istituzionali e generali per
le amministrazioni di competenza

1.3.1.2.2  352.203.323 2021 6.500,00

Si conferma infine, come già rappresentato nella nota UAGECO, che per le annualità 2022 e 2023
del bilancio pluriennale dell’Autorità si terrà conto dell’obbligazione di cui trattasi, da porre a
carico della medesima sottovoce 1.3.1.2.2 “Carburanti, combustibili e lubrificanti”,

DETERMINA

di autorizzare, per le motivazioni di cui in premessa, l’adesione all’Accordo Quadro “Carburanti
Rete Buoni Acquisto 1” - Lotto unico mediante l’emissione in favore di Italiana Petroli S.p.A. –
P.Iva/CF 00051570893 con sede legale a Roma in via Salaria n. 1322 cap 00138 - di n.3
Ordinativi di buoni carburante progressivi nel tempo, da emettersi lungo l'intera durata di
vigenza dell'Accordo Quadro in parola, come sopra specificata, autorizzando la relativa spesa
complessiva di euro 16.500,00 Iva e accise incluse, come sopra calcolata, di cui euro 6.500,00
Iva e accise incluse per la fornitura di n. 130 buoni benzina entro il 2021;



Mod. 55 Determina 210162/ 2021 pag. 3

di autorizzare, pertanto, la spesa complessiva  di euro 16.500,00 Iva e accise incluse, di cui euro
6.500,00 (Iva e accise incluse) per il primo ordinativo, da porsi a carico dello stanziamento della
pertinente sotto-voce del bilancio di previsione di cui alla nota della Direzione Bilancio e
Ragioneria citata in premessa, come appresso specificato, e di tener conto dell'obbligazione di
che trattasi per le annualità successive:

Programma Sottovoce U.G.E. Annualità Importo
B.2 - Servizi istituzionali e generali per
le amministrazioni di competenza

1.3.1.2.2  352.203.323 2021 6.500,00

Alla sottoscrizione della documentazione contrattuale provvederà, ai sensi dell’art. 63 del
Regolamento di Contabilità dell’Autorità, il Responsabile dell’Ufficio contratti, secondo le regole
dell’e-procurement sul MePA.

 Determina  firmata elettronicamente il 15/10/2021  da:

IL VICE SEGRETARIO
GENERALE

SERENA STELLA


